
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-61 

 

 

OGGETTO ASSEGNAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA ITALO  SCRL (COD. BENEF. 

55143, P.I. 02328760992 E CIG.7761180857) DELLA RDO 2019/2214448 EFFETTUATA SUL 

MEPA DI  CONSIP  RELATIVA AL   SERVIZIO DI RIPARAZIONI MECCANICHE URGENTI 

SU  MEZZI  DI  CIVICA PROPRIETA’ O COMUNQUE IN USO  AL  COMUNE DI  GENOVA 

PER UNA SPESA DI EURO  38.488,56  IVA 22% COMPRESA 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze del-

le amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali di En-

te e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i Documenti 

Previsionali e Programmatici 2019/2021; 

- la Deliberazione di  Giunta Comunale n. 30 del  14.02.2019 con la quale è stato  approvato  il Piano Esecu-

tivo  di  Gestione  2019/2021; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica 

 

Premesso che-con  Determinazione Dirigenziale del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante 

n. 2019-152.4.0.5 del 14/01/2019, vista la necessità  di  individuarecon urgenza un operatore economico cui  

affidare il  servizio  in oggetto, è stato  stabilito  quanto  segue: 

-di  indire,  ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lettera b) del  D.Lgs.  50/2016, una procedura negoziata sul  

Mepa di Consip  del  valore posto  a  base di  Euro  60.000,00  oltre Iva 22%; 

- di  invitare alla predetta  procedura negoziata tutte le ditte abilitate al  bando specifico sul  Mepa di riferi-

mento; 

PIBBLICATO SUL SITO ISTITUZIONALE DEL COMUNE DI GENOVA NELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 18/03/2019



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- di  approvare le modalità di espletamento della procedura e di gestione del conseguente contratto contenute 

nel documento Condizioni particolari del Servizio allegato al presente provvedimento quale parte integrante; 

- di  assegnare il servizio ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.c) del D.Lgs. n. 50/2016 ovvero utilizzando il cri-

terio del minor prezzo, per le motivazioni  indicate nella determinazione stessa cui  si  rimanda; 

- di  procedere  all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

-di  non redigere, trattandosi di servizio che non prevede interferenze,  il DUVRI; 

-di nominare quale RUP della  procedura la dott.ssa Mariella Ratti, funzionario  del  Settore Beni e Servizi  

della Direzione Stazione Unica Appaltante, che ha provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90; ;  

 

Preso atto che dall’esame della   RDO n.  2019/2214448 si è rilevato quanto segue: 

 

- alla gara sono  state  invitate n.    2165  ditte, abilitate al bando specifico del MEPA di Consip, 

  

 -entro il termine di scadenza delle offerte  sono pervenute n. 3 offerte da parte delle sottoelencate ditte: 

 -ITALO SCRL   P.I. 02328760992 

-Sogea di  Ambra F. & C. s.n.c. P.I. 02689810105 

 

-AUTO PARTS ITALIA S.R.L. P.I.  07636851003 

 

-la documentazione amministrativa  di ciascuna ditta partecipante è  risultata conforme a quanto  richiesto e 

le ditte sono  state ammesse alle  fasi  successive del  procedimento di  gara; 

 

-sono  state quindi  aperte le buste delle offerte  economiche inserite in  procedura,  si  è  riscontrato quanto  

segue che: 

 

DITTA 

PERCENTUALE UNICA  DI RIBASSO 

VALIDA AI SOLI FINI 

DELL’INDIVIDUAZIONE DELLA 

DITTA AGGIUDICATARIA 

ITALO  SCRL 47,42% 

SOGEA di AMBRA  F.& C. 

s.n.c. 45,8276% 

AUTO PARTS S.L.R.  1,00% 

 

 

-la percentuale unica più alta proposta è  quindi  quella indicata dalla  ditta Italo  SCRL , che   è  risultata 

prima in  graduatoria; 

- sono state effettuate le verifiche sul costo del lavoro di cui all’art. 95 comma 10 D. lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento: 

- assegnare definitivamente il servizio in oggetto alla ditta  ITALO SCRL con sede legale in Genova, Via 

Cesarea 2/40,  P.I. 02328760992 (Cod. Benef.55143. e CIG: 7761180857), stabilendo  che   il presente affi-

damento sarà risolto qualora i controlli sui requisiti in corso diano esito negativo; 

-stabilire che l’importo del servizio assegnato ammonta ad Euro 31.548,00  oltre Euro  6.940,56 per  iva 

22% calcolato  applicando  la percentuale unica di  ribasso proposta,  47,42% sul  prezzo  base di  gara ; 

-stabilire che il  contratto  abbia durata fino all’esaurimento  dell’importo  di  cui  sopra 

-stabilire che   la ditta Italo  praticherà nella determinazione dei  preventivi  di  spesa  le seguenti  percentua-

li  di  sconto: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-57% sul costo  orario  medio  di  Euro  42,00 che comporta un costo orario  di  Euro  18,06 , prendendo  che 

tale  cifra comprende il costo  del  lavoro, quota dei  costi  fissi(affitti, mutui dei  locali, ammortamenti, spe-

se amministrative di  gestione, quote associative ecc; 

-42% sui  prezzi di  listino  dei pezzi  di  ricambio Piaggio, Fiat ed altre  marche ; 

-42% sui prezzi  dei  listini  degli  pneumatici di  primarie marche 

-46,00  sui  prezzi   degli  pneumatici  ricoperti  e/o ricostituiti 

Preso  atto  infine  che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali; 

 

DETERMINA 

 

1 ) di  assegnare, per le motivazioni di  cui  in premessa, a conclusione del  procedimento  di  gara  svolto  

sulla  piattaforma Mepa di  Consip,  alla ditta alla ditta  ITALO SCRL con sede legale in Genova, Via Cesa-

rea 2/40,  P.I. 02328760992 (Cod. Benef.55143. e CIG: 7761180857),  il servizio  di  riparazione meccanica 

ordinaria e straordinaria  da effettuare sui  mezzi di  civica proprietà  o comunque in uso  al  Comune di  

Genova per un importo  complessivo  di  Euro   38.488,56, di  cui  Euro  31.548,00  per imponibile ed euro  

6.940,56 per Iva 22%; 

2) di  stabilire   che   il presente affidamento sarà risolto qualora i controlli sui requisiti di  cui  all’art. 80 del  

D.Lgs.  50/2016  diano esito negativo; 

 

3) di stabilire altresì che. 

-il  contratto  abbia durata fino all’esaurimento  dell’importo  di  cui  sopra 

-la ditta Italo  praticherà nella determinazione dei  preventivi  di  spesa  le seguenti  percentuali  di  sconto: 

-57% sul costo  orario  medio  di  Euro  42,00 che comporta un costo orario  di  Euro  18,06 , prendendo  che 

tale  cifra comprende il costo  del  lavoro, quota dei  costi  fissi(affitti, mutui dei  locali, ammortamenti, spe-

se amministrative di  gestione, quote associative ecc; 

-42% sui  prezzi di  listino  dei pezzi  di  ricambio Piaggio, Fiat ed altre  marche ; 

-42% sui prezzi  dei  listini  degli  pneumatici di  primarie marche 

-46,00  sui  prezzi   degli  pneumatici  ricoperti  e/o ricostituiti-   il presente affidamento sarà risolto qualora 

i controlli sui requisiti in corso diano esito negativo, 

 4) di dare atto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà attendere, ai sensi dell’art. 32, 

comma 10) lettera b) del D.Lgs 50/2016 il decorso del termine di cui all’art. 32 comma 9 del predetto decre-

to legislativo; 

 

5) di procedere all’impegno a bilancio 2019 della somma complessiva di Euro 38.488,56 al capitolo 1661 - 

C.d.c.70..2.51 “Manutenzione parco mezzi” Codifica P.d.C. 1.3.2.9.1 previo  azzeramento  dell’IMP. 

2019/1750  assunto  con determinazione dirigenziale n.  2019-152.4.0.5 (MIIMP 2019.1750  ed assunzione 

dei  seguenti  impegni: 

 

-Euro  23.093,14 quale quota da destinare alle riparazioni meccaniche  dei mezzi in dotazione alla Polizia 

Locale che curerà direttamente tutti gli adempimenti conseguenti , ivi compresa la liquidazione delle relative 

fatture (IMPE 2019………) mediante l’emissione di atti di liquidazione; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-Euro 15.395,42 quale quota da destinare alle riparazioni meccaniche dei mezzi in dotazione a tutti gli altri 

mezzi di civica proprietà, i cui relativi adempimenti ivi compresa la liquidazione delle relative fatture saran-

no gestiti dal Settore Beni e Servizi (IMPE 2019……), mediante l’emissione di atti di liquidazione; 

 

6) di dare atto che la quota assegnata alla Polizia Locale non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 

122/2010 e per quanto riguarda la quota relativa alla riparazione degli altri mezzi rientrano nei limiti di cui 

sopra perr Euro 1.600,00; 

 

7) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui all’impegno del presente provvedi-

mento rivestono carattere istituzionale; 

 

8)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

 9) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati 

personali. 

 

 Il Dirigente 

 Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

 


